UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Husitská teologická fakulta

Kašrut a jeho reflexe ve svátku

Pesach

Diplomová práce

Reflection of kashrut on the Passover

holidays

Master thesis

Vedoucí práce

Autor

doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc.

Bc. Lucie Levinská

Praha 2009

Anotace

Diplomová práce *“Kašrut a jeho reflexe ve svátku Pesach”* v úvodu pojednává o fundamentálních otázkách kašrutu a snaží se o zasazení celého tématu do historického rámce, o objasnění základní problematiky, o vysvětlení etymologie pojmů a souvislostí. Dále pak navazuje na principy svátku Pesach, které se snaží přiblížit pomocí překladu Maimonidova spisu *Mišne Tóra* (Hilchot chamec u-maca). Podrobně se zabývá přípravami na samotný pesachový seder a objasňuje jeho tradice a zvyklosti. Nezapomíná také připomenout rozdílné praktiky v rámci sefardské a aškenázské provenience. Celá práce vychází jak z tradiční literatury a stejně tak i z moderních publikací.

Anotation

The master thesis *“Reflection of kashrut over the Passover holidays”* deals with fundamental questions regarding kashrut and endeavors to illustrate matters connected with dietary laws in the wider historical framework of Jewish religion, to explain basic principles of kashrut, and to explore the etymology of specialized expressions unique to Jewish dietary law. Similarly it is explaining principles of Passover, for which I translated Rambam's writing *Hilchot chametz u-matzah*. Further it deals with Seder preparations and clarifies Passover customs and traditions. The last chapter shows the differences in customs between Ashkenazic and Shephardic communities. The information was sourced from both traditional and modern texts.

Klíčová slova

Kašrut, košer, židovské náboženství, trejfe, šchita, nevela, parve, stravování, šochet, bdika, pesach, nisan, chamec, kvas, kvašené, maces, macot, hagala, libun, bdikat chamec, pesachová hagada, ma ništana, seder, Sederový talíř, maror, karpas, chazeret, charošet, zro'a, bejca, majim, afikoman, arba kosot, kos elijahu, elijášův pohár, sefardové, aškenázi, kitnijot

Keywords

Kashrut, dietary law, kosher, Jewish religion, terefah, shehitah, shochet, nevelah, bedikah, parve, Passover, Nisan, chametz, leavened, leavening, matzah, matzot, haglahah, libun, Passover haggada, seder, seder plate, seder tray, maror, karpas, chazeret, charošet, shankbone, baytza, afikomom, four cups, the cup of Elijah, Sephardic Jews, Ashkenazic Jews, kitniyot

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato diplomová práce byla umístěna v Ústřední knihovně UK a používána ke studijním účelům.

V Praze dne 21. dubna 2009

Lucie Levinská

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu této práce doc. PhDr. Bedřichu Noskovi, CSc. za jeho odborné rady.

Obsah

1. ÚVOD 8
2. KAŠRUT A JEHO PRINCIPY 9
2.1. <i>Zákazy vyplývající z Tóry (mi-de-orajta)</i> 13
2.1.1. <i>Zákazy týkající se vaření mléka a masa</i> 14
2.1.2. <i>Zákaz týkající se společné konzumace mléka a masa</i> 15
2.1.3. <i>Zákaz čerpání užitků ze společné směsi mléka a masa</i> 15
2.2. <i>Zákazy pocházející od rabínských autorit (mi-de-rabanan)</i> 16
2.2.1. <i>Úplný seznam rabínských zákazů</i> 17
2.2.2. <i>Čerpání užitků z nepovolených směsí dle rabínských autorit</i> 18
2.2.3. <i>Pohled rabínských autorit na různé způsoby úpravy masa a mléka</i> 18
2.3. <i>Vysvětlení a vývoj pojmů týkajících se kašrutu</i> 20
2.3.1. <i>Pojem kašer</i> 20
2.3.2. <i>Pojem trefa</i> 21
2.3.3. <i>Pojem nevela</i> 21
2.3.4. <i>Pojem šchita</i> 21
2.3.5. <i>Pojem parve</i> 23
2.4. <i>Popis a rozdělení povolených a zakázaných živočichů a jídel</i> 24
2.4.1. <i>Rituálně způsobilá a nezpůsobilá zvířata</i> 24
2.4.2. <i>Savci</i> 25
2.4.3. <i>Ptáci</i> 27
2.4.4. <i>Ryby</i> 29
2.4.5. <i>Hmyz</i> 30
3. PESACH 31
3.1. <i>Název a historie svátku Pesach</i> 32

4. ZÁKONITOSTI PESACHU..... 36
5. PŘÍPRAVY NA SEDER..... 63
5.1 Košerování nádobí na Pesach..... 63
5.1.1.Hagala..... 63
5.1.2.Libun..... 64
5.2.Úklid domácnosti před Pesach..... 65
5.3.Prodej chamecu 66
5.4.Hledání chamecu tzv.bdikat chamec..... 67
5.5.Spálení chamecu tzv. srefat chamec..... 69
5.6.Půst prvorozených tzv. ta'abit bechorim..... 69
5.7.Pečení macesů 70
6. PESACHOVÝ SEDER..... 72
6.1.Pesachová hagada..... 73
6.1.1. Ma ništana..... 75
6.2.Sederový talíř..... 76
6.2.1.Maror 76
6.2.2.Karpas..... 77
6.2.3.Chazeret..... 78
6.2.4.Charoset..... 78
6.2.5.Zro'a 79
6.2.6.Bejca..... 80
6.2.7.Majim..... 81
6.2.8.Macot..... 82
6.3.Afikoman..... 83
6.4.Čtyři poháry tzv. arba kosot..... 84
6.5.Pohár Eliášův tzv. kos Elijahu..... 85
7. ROZDÍLY V TRADICI MEZI AŠKENÁZY A SEFARDY..... 86
7.1.Kitnijot..... 86
7.2.Recitace požehnání..... 87
7.3.Rozdílné sederové talíře..... 87
8. ZÁVĚR..... 89
9. POUŽITÁ LITERATURA..... 90

1. Úvod

Záměrem mé diplomové práce „Kašrut a jeho reflexe ve svátku Pesach“ je uvést čtenáře do problematiky týkající se kašrutu a jeho specifického pojetí během svátku Pesach. Práce nejprve objasňuje obecné principy kašrutu, konkrétně se snaží o zasazení jeho dodržování do historického rámce, vysvětlení jednotlivých výrazů a osvětlení jejich etymologie, dále uvádí nedovolené kombinace pokrmů, seznam rabínských zákazů, krátce se věnuje otázce šchity a na závěr uvádí výčet povolených a zakázaných zvířat. Látku k této kapitole jsem čerpala z mé bakalářské práce „Úvod do problematiky kašrutu,“ která byla obhájena v loňském roce. Další část je věnována svátku Pesach, jeho historii, vývoji a objasnění užívaných názvů. Kapitola týkající se principů Pesachu byla vypracována na základě překladu šesti kapitol Maimonidova spisu Mišne Tóra, oddílu Hilchot Chamec u-Maca, která vystižně nastiňuje halachickou problematiku svátku. Zbylé kapitoly se věnují přípravám na Pesachový seder a to konkrétně: košerování nádobí, specifickým zvyklostem provázející přípravu, ať už se jedná o hledání a ničení chamecu, půst prvorozených až po pečení macesů. Práce vyústí v samotný Pesachový seder, kde se dozvídáme o hagadě, sederovém večeru a vše co k němu patří. Závěrečná kapitola se věnuje odlišnostem v tradici aškenázského a sefardského prostředí. Metodika zpracování diplomové práce je formou kompilace tradiční a současné literatury.

Co se týká používání hebrejských výrazů, v textu používám českého přepisu s vyznačením rázu, kde vycházím z moderní hebrejské výslovnosti. V případě citací z Bible byl použit český ekumenický překlad, kde je vidět odlišný přepis (např. měsíc abíb místo hebr. aviv).

2. Kašrut a jeho principy

O kašrutu se vedou diskuze již od jeho vzniku, neustále se pátrá po odpovědích na otázky z jakého důvodu vznikl, proč je dodržován, jaký je jeho význam, jaké jsou jeho tradice a proč se může lišit u aškenázů a sefardů.


[…]


7.1. Kitnijot

Mezi kitnijot se řadí veškeré luštěniny jako jsou například fazole, čočka, sója, hrách, cizrna a další plodiny jako kukuřice, rýže, kmín, sezam, hořčice, slunečnicová semínka, škrob, tofu a ostatní.

V aškenázské tradici je konzumace těchto potravin zakázaná, i když nejsou chamec, protože se chamecu podobají a mohlo by dojít k omylu. Na rozdíl od chamecu je dovoleno kitnijot o Pesachu vlastnit a mít z něj prospěch. Jemenští a sefardští Židé naproti tomu až na výjimky kitnijot na Pesach konzumují (např. maročtí Židé nejí během Pesachu rýži).¹³⁰

Sefardové následují názor publikovaný v Bejt Josef od Rabi Josefa Kara, významného učence šestnáctého století, který jim povoluje konzumaci kitnijot během Pesachu. Samozřejmě, že ale ne všichni sefardští Židé se s touto praxí ztotožňují. Zato aškenázští Židé sledují ve své tradici Rabi Mošeho z Kouchi (jehož akrostich je Smak), působícího ve Francii třináctého století.¹³¹

¹³⁰ Vrchní a pražský zemský rabinát: Malý průvodce na Pesach 5769,2009, Praha, str.7

¹³¹ <http://www.angelfire.com/pa2/passover/sephardicandashkenazicpassover.html>

Smak byl aškenázský rabín, který určil, že produkty z kitnijot se mohou podobat pochutinám z chamecu a je tedy jednoduché, aby došlo k záměně či omylu a následně nechtěné konzumaci. Později, během šestnáctého století byl názor Rabiho Moše z Kouchi podpořen Moše Isserlisem (Polsko), který je též znám pod akrostichem Rama. Tudíž konzumace jakýchkoliv jídel obsahujících kitnijot zůstala pro aškenázské Židy během Pesachu zakázaná.¹³²

Další z praktických důvodů proč je požívání kitnijot povoleno v sefardských komunitách jsou geografické podmínky, ve kterých žijí, neboť zde jsou hlavní potravou právě luštěniny a rýže.¹³³

7.2. Recitace požehnání

Další odlišnost z hlediska halachy vidíme v recitaci požehnání po vypití všech čtyř pohárů (arba kosot) vína během sederu. Na rozdíl od aškenázských Židů, Sefardové nerecitují benedikci nad druhým a čtvrtým pohárem. Prohlašují totiž, že svatost požehnání pronesená nad prvním pohárem (kiduš) a nad čtvrtým pohárem (požehnání po jídle) přetrvává i nad zbylými dvěma.¹³⁴

7.3. Rozdílné sederové talíře

Jak již bylo výše zmíněno, na sederovém podnosu je odděleno šest částí. Se sedmým symbolickým pokrmem (slanou vodou, citrónovou šťávou či octem), který je umístěn v misce stranou.

¹³² <http://www.angelfire.com/pa2/passover/sephardicandashkenazicpassover.html>

¹³³ Alfred J. Kolatch: The Jewish book of Why, Jonathan David Publisher Inc., 1995, NY, str.188, ISBN 0-8246-0256-0

¹³⁴ <http://www.angelfire.com/pa2/passover/sephardicandashkenazicpassover.html>

Někteří Aškenázové používají pouze pět pokrmů vyjma druhé hořké byliny, chazeretu.¹³⁵

Sefardský sederový talíř bývá větší, jelikož je na něm umístěno všech šest symbolických pokrmů včetně tří macesů, které jsou u Aškenázů na odděleném talíři.¹³⁶

Sefardé dále nepoužívají žádné ubrousky či pokrývky, které by rozdělovaly tři macesy na rozdíl od aškenázské praxe. Většina sefardských Židů následuje názor rabiho Izáka Lurii, týkajícího se uspořádání sederového podnosu, na rozdíl od aškenázských Židů, kteří se ztotožňují s názorem rabiho Moše Isserlise.¹³⁷

Ale tradice se mohou lišit i podle místních zvyklostí, viz. rozmístění dle pražského Maharala, jak již bylo popsáno výše.

¹³⁵ <http://www.angelfire.com/pa2/passover/sephardicandashkenazicpassover.html>

¹³⁶ <http://www.angelfire.com/pa2/passover/sephardicandashkenazicpassover.html>

¹³⁷ <http://www.angelfire.com/pa2/passover/sephardicandashkenazicpassover.html>

8. Závěr

Mým záměrem bylo uvést čtenáře do obecné problematiky, týkající se jídelních předpisů a poté ji detailněji rozpracovat v kontextu pesachových oslav. Ve své práci jsem se snažila o objasnění základních otázek kašrutu a poukázat na jejich specifickou povahu během svátku Pesach, konkrétním popisem příprav a zvyklostí, které jsou s tímto, pro Židy významným obdobím, spojeny. Pro detailnější vykreslení halachických pravidel jsem zvolila překlad šesti kapitol Maimonidova spisu Mišne Tóra, oddílu Chamec u-Maca, jež mistrně vystihuje všechny potřebné úkony, které je třeba vykonat před započatím svátku a to, jak se chovat během oslav samotných, aby nedošlo k přestoupení předpisů stanovených Tórou a rabíny. Dovolím si tvrdit, že překlad je prvním svého druhu do českého jazyka a tak by mohl být zajímavou pomůckou pro studenty judaistiky a širokou laickou veřejnost, která se zajímá o tuto problematiku a nemá možnost orientovat se v originálním hebrejském znění. V další části práce byl kladen důraz na samotnou sederovou hostinu a na její specifika. V závěru jsem se pokusila o nastínění rozdílných tradic v aškenázských a sefardských komunitách.

Pevně doufám, že diplomová práce splnila svůj účel a vnesla více světla do již tak poměrně složité problematiky týkající se jídelních a halachických předpisů Pesachu.
