Posudek magisterské diplomové práce

Bc. Lucie Levinské

Kašrut a jeho reflexe ve svátku Pesach

Bc. Lucie Levinská předložila práci, jež je rozvinutím tématu, kterým se zabývala v bakalářské práci: „Úvod do problematiky kašrutu“. Poznatky získané v této práci částečně shrnuje v úvodu do magisterské práce. Nato se autorka věnuje základním pravidlům kašrutu svátku Pesach, jakými jsou způsoby košerování nádobí, definuje podstatu „chamecu“ (kvašeného) a zacházení s ním před svátkem: úklid, prodej, zajištění zapomenutého kvašeného v podobě „bdikat chamec“, pálení chamecu. Následuje pojednání o pečení macesů a dále se věnuje šesti symbolickým pokrmům sederové mísy. Součástí práce je také překlad relevantního oddílu z halachického kodexu *Mišne Tora*, který se vztahuje k pravidlům kašrutu spojených se svátkem Pesach – „hilchot chamec u-maca“.

Autorka prokazuje, že prezentovanou problematiku velmi dobře ovládá, a to především po praktické stránce. Většinu literatury také čerpala v příručkách, které čtenáře seznamují s praktickými aspekty vykonávání halachických předpisů. Po obsahové stránce je tedy práce zcela vyhovující. Práce mohla být lépe zpracovaná po koncepční stránce. Poněvadž otázky kašrutu svátku Pesach se týkají především problematiky kvašeného („chamec“), autorka se nemusela v úvodu tolik rozepisovat o pravidlech týkajících masité a mléčné stravy a jejím zakázaným směsím, či dalším pro zadané téma méně relevantním otázkám. Pro práci by bylo přínosnější, kdyby se autorka úžeji věnovala problematice spojené s vlastním tématem, např. jakým způsobem halacha přistupuje ke směsím obsahujícím kvašené („taarovet chamec“), zdali povoluje nebo zakazuje minimální množství kvašeného, jak tomu je u jiných směsích zahrnujících nepovolenou substanci. Konečně, zajímavé by bylo pojednání principu vlastního zákazu konzumace kvašeného během svátku, zdali jeho podstata je stejná, jako například v případě masa, které není košer (trefa, nevela), tj. daná substance je nepovolená sama o sobě („isur chefca“), nebo zdali se zákaz nevztahuje na samotný předmět, ale spíše na člověka („isur gavra“), který nesmí konzumovat kvašené po vymezenou dobu, podobně jako se musí zdržet konzumace vůbec na Den smíření. Větší hloubku by práce získala i na jiných místech, kdyby více rozvinula teoretický a historicky rozměr příkazů spojených s kvašeným.

Například, rituál „hledání chamecu“ je rabínského původu. Kde tradice nachází biblickou oporu pro tento rituál?

Navzdory těmto výtkám, znovu podotýkám, že Bc. Lucie Levinská zpracovala zvolené téma v celku kvalitním a vyhovujícím způsobem. V této souvislosti je třeba také ohodnotit její překlad relevantního oddílu z Mišne Tora. Práci hodnotím známkou „**velmi dobře**“ (2) a tímto doporučuji k obhajobě.

V Praze, 12. května 2009

Mgr. David Biernot, ThD.

Handwritten signature of David Biernot in black ink, written in a cursive style.